Stadt als Konzernmutter. Die Liquiditätskredite sind dagegen den Beteiligungen zuzuordnen. Es
wird dabei allerdings keine Unterscheidung zwischen Investitionsdarlehen und Kassenkrediten
vorgenommen. Diese Darstellung ist nicht transparent.

�  Stadt Lübbecke  �  Finanzen  �  10985

Seite 41 von 49

Gesamtverbindlichkeiten je Einwohner in Euro 2010

Lübbecke Minimum Maximum Mittelwert 1. Quartil
2. Quartil
(Median)

3. Quartil
Anzahl
Werte

1.352 444 5.290 2.323 1.380 2.365 3.129 35

Im interkommunalen Vergleich weist die Stadt Lübbecke eine deutlich unterdurchschnittliche
Quote an Gesamtverbindlichkeiten je Einwohner auf. Die Stadt gehört 2010 zu den 25 Prozent
der Vergleichskommunen mit der geringsten Pro-Kopf-Verschuldung.

Rückstellungen

Wie in den meisten Kommunen entfällt der deutlich größte Anteil der Rückstellungen auf die
Pensionsrückstellungen. Diese steigen in den ersten sechs NKF-Jahren um rund 1,3 Mio. Euro
an. 2012 gehen sie deutlich zurück. Dies ist wesentlich darauf zurückzuführen, dass in dem
Jahr die Teilwerte von fünf verstorbenen Versorgungsempfängern bereinigt wurden. Zum Jah-
resende 2012 machen die Pensionsrückstellungen fast acht Prozent der Bilanzsumme aus.

Rückstellungen in Tausend Euro

  EB 2007 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Pensionsrückstellungen 15.285  15.315  15.355  16.066  16.744  17.461  16.630

Instandhaltungsrückstellungen 5.008  5.778  5.729  5.584  5.028  4.448  3.275

sonstige Rückstellungen
nach § 36 Abs. 4 und 5 GemHVO

2.305  2.431  2.110  1.960  2.038  2.084  4.328

Summe der Rückstellungen 22.599  23.524  23.195  23.609  23.809  23.993  24.233

In der Eröffnungsbilanz werden Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung von fünf Mio.
Euro ausgewiesen. Lübbecke hat damit relativ hohe Beträge bilanziert. Dies konnte im Zuge der
Aufstellung der Eröffnungsbilanz aufwandsneutral geschehen. In den Folgejahren wurden kon-
tinuierlich Instandhaltungsmaßnahmen nachgeholt und die Rückstellungen entsprechend in
Anspruch genommen. Darüber hinaus wurden aber auch Beträge aufgelöst, da der Rückstel-
lungsgrund entfallen war. Im Bereich der Gebäude kommt dies besonders 2012 zum Tragen.
Rund 890.000 Euro wurden daraus als sonstige ordentliche Erträge wirksam.